
 
 
 
 
 

COMUNE DI 

CASTELLANA GROTTE 

Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE  III  

 
TURISMO - SPETTACOLO - CULTURA - RISORSE UMANE  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 75 del 22/06/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  370  

 del  12/07/2018

 
 OGGETTO: Festa d’Aprile 2018 – Comitato Feste Patronali – Rideterminazione e liquidazione 

contributo. 
 

IL RESPONSABILE 
 

Premesso 
• che con deliberazione di Giunta comunale n. 70 in data 10.04.2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, l’Amministrazione comunale, in occasione dell’organizzazione, 
dei festeggiamenti in onore della Vergine Maria Santissima della Vetrana, nei giorni dal 27 
aprile al 6 maggio 2018, ha, tra l’altro, concesso, “a mente del vigente Regolamento 
comunale, al Comitato Feste Patronali il contributo di € 20.000,00, quale 
compartecipazione dell’Ente alle spese da sostenersi da parte dello stesso per 
l'organizzazione dell’evento in parola, quantificate, giusto bilancio preventivo prodotto in 
complessivi € 90.500,00, dando atto che il contributo assegnato verrà erogato ad avvenuta 
realizzazione della iniziativa proposta, subordinatamente alla presentazione della 
documentazione di cui al punto 4 che segue e che in caso di parziale o mancata 
realizzazione della iniziativa sarà disposta la revoca del contributo o la sua riduzione in 
correlazione a quanto effettivamente realizzato”; 

• che, in proposito, con la medesima Deliberazione di G.C. è stata prenotata la somma di € 
20.000,00 con Imputazione alla Missione 5, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4 
(cap. 737 denominato: "Comitato Feste Patronali") del Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020 annualità 2018;  
Richiamata la propria Determinazione n. 34 in data 19.04.2018, con la quale, in attuazione 

della Deliberazione di G.C. n. 70/2018, è stato assunto impegno di spesa di € 20.000,00, quale 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



contributo da concedersi in favore del Comitato Feste Patronali, a titolo di compartecipazione alle 
spese occorrenti per l'organizzazione della Festa d’Aprile 2018, stabilendo “che in caso di parziale 
o mancata realizzazione della iniziativa sarà disposta la revoca del contributo o la sua riduzione in 
correlazione a quanto effettivamente realizzato”; 
 Vista la nota datata 29.05.2018, acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 
30.05.2018 al n. 8312, con la quale il Comitato Feste Patronali ha prodotto la documentazione 
come prevista dal vigente Regolamento Comunale al fine di ottenere la liquidazione del contributo 
di che trattasi; 
 Rilevato che dalla documentazione, così come prodotta, si evince che le spese 
effettivamente sostenute dal Comitato Feste Patronali per la organizzazione dei festeggiamenti 
2018 in onore di Maria SS della Vetrana ammontano a complessivi € 82.000,00, anziché € 
90.500,00 come inizialmente indicato nell’istanza di richiesta di patrocinio e compartecipazione alle 
spese di organizzazione; 

 Visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina “per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici in materia di attività turistiche, sportive e ricreative e della tutela 
dei valori monumentali, ambientali, storici e dello sviluppo economico”, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 57 in data 10.05.1994, esecutiva ai sensi di legge e considerato che, a 
mente dello stesso, l’Ente, nell’ambito dei settori di intervento ivi contemplati e nella specie delle 
“attività per la tutela e lo sviluppo di valori monumentali e artistici, storici e tradizionali”, sostiene 
soggetti (Associazioni, Comitati ecc.) “che effettuano iniziative e svolgono attività a vantaggio della 
popolazione del Comune”; 
 Ritenuto, quindi, di procedere, in sede di liquidazione, alla rideterminazione, in via 
proporzionale, del contributo concesso al Comitato Feste Patronali, quale compartecipazione alle 
spese per la organizzazione dei festeggiamenti 2018 in onore di Maria SS. della Vetrana 
quantificandolo, in relazione alle spese effettivamente sostenute in complessivi € 18.121.55; 
 Ritenuto, altresì, di provvedere alla liquidazione del contributo come rideterminato, dando 
atto che la somma risulta già impegnata con Determinazione del Settore III n. 34 in data 
19.04.2018 e che trova capienza alla Missione 5, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4 (cap. 
737 denominato: "Comitato Feste Patronali") del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
annualità 2018;  

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Visto il Vigente Statuto Comunale; 
Visto il provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06/10/2017 avente per oggetto: "Nomina 

del Responsabile del Settore III dell'Ente"; 
 

DETERMINA  
 
le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
1 Di prendere atto del documentato rendiconto afferente la organizzazione dei festeggiamenti 
2018 in onore di Maria SS. della Vetrana, come prodotto dal Comitato Feste Patronali, riportante, 
tra l’altro, l’esatto ammontare delle spese effettivamente sostenute dal Comitato per la circostanza; 
 
2 di procedere, in sede di liquidazione, alla rideterminazione, in via proporzionale, del contributo 
concesso al Comitato Feste Patronali quale compartecipazione alle spese occorse per la 
organizzazione dell’evento di che trattasi, quantificandolo, in relazione alle spese effettivamente 
sostenute, in complessivi € 18.121,55; 
 
3 Di liquidare e contestualmente pagare, in favore del Comitato Feste Patronali, organizzatore 
dell’evento in oggetto, il contributo concesso, come rideterminato in complessivi € 18.121,55, 
senz'altra formalità che l'intervenuta efficacia della presente, dando atto che la somma, già 
impegnata con la Determinazione del Settore III n. 34 in data 19.04.2018, trova capienza alla  

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



alla Missione 5, Programma 2, Titolo 1, Macroaggregato 4 (cap. 737 denominato: "Comitato Feste 
Patronali") del Bilancio di previsione finanziario 2018/2020 annualità 2018;  
 
4 Di Trasmettere copia del presente Atto Determinativo al Comitato Feste Patronali, nella persona 
del Presidente, perché ne abbia piena e completa conoscenza. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 f.to Maria Teresa Impedovo 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 25.06.2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 25.06.2018 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data  
 
Imp. 417/2018 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Registro albo n. 1068 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 12/07/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




